IV. *Quæst. II. Penæ temporales, & spirituales a lege penali, sunt ne sufficientes signum obligationis sub gravi culpa?* Resp. Martinus Navarrus in *Man. cap. XLIII. num. 55.* primum omnium docuit, nullam legem penalem si ve ecclesiasticam, si ve civilem, quæ temporales penas infligit, in conscientia obligare. P. Dominicus Viva Tom. I. *de leg. quæst. iv. art. 2.* referens hanc opinionem inquit: *Probabilis tamen sententia Navar. Covar. Reginald. Palai, & aliorum apud Dianam. Hæc prælati, apud Dianam, passim P. Viva utitur,*

& hanc Navatri sententiam propugnat eodem Dianæ quia, inquit potest Republica obligare transgressores suarum legum ad penam sustinentem; quin obliget ad culpam. Sic potest cullosidibus in bello sub pena vite imponi vigilia; qui obliſcentur sub mortali ad vigilandum. Neque dicas, subdit, peccare eum mortaliter qui vite periculo se se exponit. Nam, ut notat Diana, potest aliquis tam caute legem transgredi, ut non subſit periculo, ut deprehendatur. Ubique doctrina Dianæ recurrit. Quo ergo lagaciores sunt subditi in deludenda Principis lege, eo sunt feliciores. Quantum hæc Dianæ doctrina & rectæ rationi, & Principum potestati, & tranquillitati Republicæ repugnet, nemo non videt.

V. Ut propositæ quaestione perspicue respondeam, dico primum, leges penales mixtas, quæ verbis, præcipiunt, & iubeant, mandant, &c. quidem imponunt præstantiam, vitandamque, obligare in conscientia sub culpa gravi. Et ratio evidens est. Nam divina leges sub gravi culpa obligant, licet gravissimas infligant penas. Leges omnes quæ præceptivas vocant, obligant in conscientia. Ergo si ultra præcepta penas adieciunt, gravius se obstringere subditos legislatores declarant. Quare leges Navarræ, qui ait, *leges humanæ etiam præcipientes non obligare ad penam æternam*, nullo modo probabilis est: & rationes quas allegat, nullius sunt momenti. Nam quod opponit, odia esse retrahenda, verum habet, sed iuxta rationis & aequitatis regulas. Quod subdit, Principes non cogitæ de culpa, post seque sola penarum severitate Rempublicam moderari, vanum commentum est. Nam ethnici Principes de culpa penaque æterna nihil cogitabant. Et tamen Apollibus Paulus clamat his parendum esse propter conscientiam. Conſuetudo quam allegat Navarrus, contra eundem urget; tum communis Theologorum sententia oppositam defendat: nec consuetudo ex transgressorum multitudine, sed ex doctrina sana, & sanctorum hominum auctoritate sumenda est.

VI. Diffidit est de lege pure penali, quando videlicet legislator penam imponat verbis præcipiuntibus, adhibeatque verba, *statuimus, ordinamus &c.* PP. Salmanticenses tract. xi. cap. 11. punct. 3. §. i. num. 51. docent, legem pure penalem non obligare in conscientia. Advertunt tamen expiendias esse leges quæ pretium rerum taxant; aut aliquod aliud debitum solvendum præscribunt: quia eiuſmodi leges non obligant ut

pecc-

penales, sed prout declarant, & expriment obligationem legis naturalis. Suamque conclusionem evincunt: quia legislator potest obligare ad solam penam. Ergo ad hanc solam illum aliter subditos dicendum est, quoties præceptum non adiecit. Et laudant pro hac opinione Sanchez, Castropalaum, Bonacium, Aravium, Suarez, & alios. Nec admittunt limitationem, quando nempe penæ infligæ sunt gravissimæ; ut penæ mortis, infamæ, tritremium, carceris perpetui, publicæ flagellationis, amissionis omnium bonorum &c. Et ad oppositum fundamentum, quod exponere te mortis, infamæ, perpetui carceris &c. periculo sit peccatum mortale, respondent, esse peccatum letale contra legem caritatis, scilicet contra legem penalem. Heinc concludunt, nullam legem, si ve ecclesiasticam, si ve civilem, pure penalem, quantumvis gravissimam imponat, obligare in conscientia; quia ad incurrendam penam, etiam gravissimam, non requiritur culpa theologica; sed lat est civilis & politicus. Et laudant pro hac opinione Castropalaum, Tapiam, Navarrum, Reginaldum, & alios.

VII. Opinionem hanc, ut minus probabilis, reitico: & sententiam, quæ mihi probabilior est, expono. Legis penalis obligatio ex verbis legislatoris, ex materia gravitate, ex penarum atrocitate haurienda est. Si ex verbis legislatoris deprehenditur eum nolle obligare sub culpa; sola pena subeunda violatoribus erit. Tum vero ex verbis legis hoc eruitur, quando legislator declarat, se nolle ad culpam obligare; quantum omnis vera lex ad culpam obligat. Ergo, non obliget, exprimere id legislator debet; ut reapse omnes Inſtitutores sacrorum Ordinum præstiterit, quando ad culpam obligare noluissent. Concedo, non semper necesse esse ut legislator conceptis verbis exprimat se nolle sub culpa reapse obstringere subditos, sed ex verborum forma quandoque id erui legitime posse; ut quando legislatores hæc dilinſtiva formula utuntur: Nemo extrahat frumentum; aut, si extraxerit, solvat quinquaginta aureos: nemo arma deferat; qui detulerit, eadem amittat. Tum enim assentior & ego, nullam adesse obligationem sub culpa theologica reatu. Quibus positus, disce, quoties lex penalis imponit gravissimas penas, mortis, infamæ, tritremium, exilium, &c. adieciunt ut hæc subditi evidentiùs intelligant, comprehendantque obligationis gravitatem. Fractores itaque illarum legum, non modo peccant contra carita-

tatem, sentire non convenit. Porro contra rectam rationem ageret legislator qui atrocissimas infligeret penas his qui nullam perpetrarent culpam. Potestatis præditi sunt legislatores humani obligandi ad culpam; ergo, quoties penas mortis, infamæ, perpetui carceris infligitur, sub culpa reatu obstringunt. Quoniam, ut dictum est, atrocium penarum impolito argumentum est, legislatorum velle omni efficaciori modo valere, aliterque subditos suos ad observandas leges. Valet autem eos ad culpam obstringere. Ergo reapse eodem ligat. Et si rogaremus omnes Principes, Reges, Imperatores, utrum subditorum conscientias obstringere velint esse legibus quarum observantiam sub capitis pena inducunt, nemo minus esset qui non responderet, se velle omni & meliori possibili modo subditos suos obligare, atque adeo sub culpa; cum sub culpa obstringere eos valeant. Immo possibillimum Principes intendunt potestatem sibi a Deo collatam ut, obligandi scilicet subditos ad legum suarum observantiam sub culpa reatu; cum sciant hoc esse possibillimum vinculum obstringendi subditos bene moratos. Quid? Otiosi non teneri illi volent potissimum sue potestatis vim? Quæ omnia confirmantur ex materia gravitate. Penæ atroces enarratæ nunquam infliguntur nisi in materia gravi, & gravissima, quæ conducit bono communi Republicæ.

VIII. Heinc colliges, graviter peccare illos qui violant leges veterantes ne aliquæ merces aut introducturæ, aut extrahantur, sub pena exilii, perpetui carceris, infamæ &c. Quoniam leges si ve obligant in conscientia ob rationes datas. Et istarum legum violatores periculosi sunt bono communi principatus. Introductio exterarum mercium sepe gravissimè nocet artificibus patriæ, detrimentum infert Principi arario, & prima mala parit. An oppidorum leges veterantes ne animalia in aliena pecunia immittantur, ne cadantur ligna sylvarum, prohibentes pifacationem, venationem &c. obligent nec ne ad culpam; ex qualitate, & quantitate penarum, ex forma legum colligendum erit. Leges eiuſmodi villarum, oppidorum &c. non sunt vere leges ex defectu potestatis.

IX. Ut paucis omnia concludamus, viæ Principes condunt leges quæ sint pure penales: quia, ut dixi, in materia gravi intendunt obligare totius potestatis conatu; potestatisque adieciunt ut hæc subditi evidentiùs intelligant, comprehendantque obligationis gravitatem. Fractores itaque illarum legum, non modo peccant contra carita-

tem, quia periculo infamiae, triternium, exiti perpetui se exponunt; verum etiam quia violant legem poenalem, quae sub culpa obligat. Illudque memoriter commendandum, quod lex quaeque natura sua obligat ad culpam: & exemptio ab hac obligatione exceptio est peculiaris, quae, nisi a legislatore exprimitur, praesumi nequit. In dubio autem, utrum legislator excipiat nec ne ab hac obligatione, tenendum est eum non excipere, sed contra obligare sub culpa reatu; quodquid in oppositum dicant Probabilitate. Sed de hoc solum infra.

X. Quaest. III. *Violatores legum poenalem tenentur ne taxatas poenas lueri ante iudicis sententiam?* Resp. Poenae impositae a legislatore alia ferenda, alia lata sententiae sunt. Aliae passivae quae nullam violatoris actionem excolunt; aliae positivae, quae executioni mandari nequeunt absque transgressoris actione. Convenit poenas omnes, poenas spirituales inflictas ab ecclesiasticis legibus, si sint latae sententiae, a transgressore subeundas esse iudicis sententiam. Eiusmodi poenae sunt excommunicatio, suspensio, interdictum, irregularitas &c. Ratio est, quia legislator reipso potest infingere eiusmodi poenas, ante iudicis sententiam subeundas. Ergo quoties in sua lege declarat, reum ipso facto obnoxium fore eiusmodi poenis, reipso eadem perferre ille debet. Excipienda tamen est, irregularitas, quae infamiam parit: quia neco censendus iure infamis est, nisi post iudicis sententiam.

XI. De aliis poenis temporalibus privativis, ut de deprivatione vocis activae, & passivae, idem docent multi & graves Theologi: atque adeo nulla electio est quae praepositorum privationem ipso facto latam vocis passivae in electo, & vocis activae in electoribus. Adhuc tamen, non tenent reum se voce privare ante iudicis sententiam, si notam infamiae subiret: quia ius ad propriam famam suam prevalere humano iuri, talena poenam imponenti, debet. Addunt, debere reipso tam electores, quam eligendos abstinere ab electione & activa, & passiva: quia, cum legislator potestatem habeat infingende poenae, ipso facto incurrendae ante iudicis sententiam, consequitur subditos ipso facto eam incurere. Potiuntur postea isti iure purganda suae famae, post obedientiam legi praestitam. Verum, subdunt alii, quod dum poenae privant iure iam acquisito ad aliquam rem, tunc poena non incurritur ante iudicis sententiam, declaratoriam saltem criminis, vi cuius subeunda poena est; etiam si lex enun-

tiet, poenam subeundam esse ante iudicis sententiam. Quare qui ius acquiritur, ut eligat, aut eligatur, antequam his iuribus privetur, sententia iudicis criminis declaratoria praecedat oportet. Ratio quam assignant, valde congrua est: quoniam lex opportuna, & apta esse debet hominum conditioni, & nimia severitatis expers. Nimium autem rigorem & severitatem praefert quod homines non audit, ipse suis bonis iam acquisitis se se privent. Hanc sententiam defendit Dominicus Soto Lib. I. quaest. vi. art. 6. Molina Tom. II. tract. 11. disput. xxv. Caietanum in sum. verb. Poena. Salmanticenses tract. xi. cap. 11. punct. 3. §. 2. n. 59. Turnely tract. de leg. cap. v. sect. 1. & alii plures. Excipiuntur aliqua poenae, quas ipso iure, & consuetudine ante iudicis sententiam reipso rei subeunt; ut poena qua coniuges ob incestum crimen, cum alterius consanguineo perpetratum, a debita petitione privantur. Poenas autem positivae, quae consistunt in actione positivae transgressorum, non incurri ante iudicis sententiam, tamen in lege dicatur, ipso facto, non expectata iudicis sententia, munis sententia est.

XII. Aliae poenae sunt quae non aliquo acquirent iure privant, sed inhabiles declarant homines ad aliqua bona, seu iura indisplicenda. Haec tamen, si presse loqui velimus, poenae non sunt; sed impedimenta, a legislatore ob bonum commune iuste praescripta. Et eiusmodi poenae, a iure sive canonico, sive civili latae, incurri ante quamcumque iudicis sententiam communitur Theologi docent. Quamobrem Beneficarii, qui officium divinum non recitant, incurrit poenam retentionis fructuum pro rata in Concilio Lateranensi I. taxata: & Pastores Animarum incurrit poenam latam in Concilio Trident. sess. XIII. cap. 1. de Reformatione, contra non residentes in suis Ecclesiis. Omnes isti pro tempore quo non resederunt in suis Ecclesiis, restituere beneficii fructus debent ante iudicis sententiam: cui debito non tam ex positivo, quam ex naturali iure obnoxii tum Beneficarii, tum animarum Pastores sunt. Qui consequuntur beneficium secundum, quod simul cum primo retinere nequeunt, ipso facto inhabiles sunt ut alia asequantur nisi renuntient. Similiter electio haereticis ad beneficium ecclesiasticum ipso facto irrita est ante iudicis sententiam. Poenam quoque inhabilitatis ad futurum matrimonium, non expectata iudicis sententia, incurrit maritus, qui propria occidit uxorem, ut cum altera matrimonium incant, aut alter-

ram agnoscunt cum futuri matrimonii promissione.

XIII. Conditiones quas legislator praescribit pro aliqua dignitate, vel gradu assequendo, quae sub penarum nomine comprehenduntur, licet poenae absolute non sint, ipso facto, & non expectata iudicis sententia, inhabiles reddunt candidatos ad dignitatem, aut gradum. Quare electus Episcopus, si infra annum non consecratur, privatur Episcopatu: & electus ad beneficium curatum, non privatur beneficii simoniae: licet PIOUS IV. in sua constitutione ipso facto iidem beneficia simoniae confiscavit. Eodem modo explicanda lex est, lata a Bonifacio Papa III. & confirmata a Gregorio XIII. contra eos qui in curia aliquid pro gratia, & iustitia accipiunt.

XIV. Dices: Ut quid leges praescribunt poenas ipso facto, non expectata iudicis sententia, subeundas, si committitur Doctoris oppositum docent? Irrioria videntur, & vana eiusmodi clausulae, si nunquam executioni demandantur, nisi post lites & expensas forenses. Praefatae clausulae vanae aut superfluae minime sunt. Quoniam in praefatas poenas ipso facto, & non expectata iudicis sententia incurrit transgressores, posito quod reipso violatores legum fuerint. Quare in iudicis arbitrio minime est eiusmodi poenas aut coarctare, aut temperare, aut mutare. Ad quid ergo iudicis sententia requiritur? Ut declaratur crimen ob quod subeunda poena sunt. Quod declarato, ipso facto perferre reus poenas debet. Et in hoc relacet mitis & sua vis modus legum. Constituant ipsi poenas, desinuantque, quas perferri a transgressoribus volunt, nullo alio iudice super qualitate, aut quantitate poenarum sententiam ferente. At simul permitunt ut iudex criminem recognoscat, declaretque revera perperatum esse.

XV. Quaest. IV. *Qui a contractu inito resistunt, subire ne poenam conventionalem debent, latam in eiusmodi resistentes, ante sententiam iudicis?* Resp. Saepeneuntes aliquem contractum reciproco consensu poenam constituant, puta quinquaginta aureorum, ab illo subeundam qui inito contractui non steterit.

Convenit poenas omnes, poenas debere esse licitas, honestasque, non reprobatas iure; ut sunt illae quae constituunt ipsam, iuribus ab eo qui spontalia fregit, quaque proscriptae sunt in cap. Gemma de sponsi. ut poenae matrimonii libertatem impediunt. Poena quoque moderata esse debet intra aequitatis confinia. Certum quoque est, neutrum ex contrahentibus in poenam incurere, si absque utriusque, aut alterutris culpa contractus executioni non mandetur.

XVI. Quibus constitutis, ut certis poenas omnes, diluantur in utramque partem Theologi super proposita quaestione. Negat prima sententia, ante iudicis sententiam subeundam poenam esse a reo qui contractui celebrato litare recuaverit. Quoniam praesumendum est, contrahentes poenam illam sibi imponere iuxta dispositionem iuris communis circa leges poenales. Porro secundum ius commune respectu omnium est, quod neco poenam subeat nisi post iudicis sententiam. Ergo ad normam legis communis interpretanda est conventio illa poenalis quam mutuo consensu faciunt contrahentes. Quandoquidem haec poena conventionalis, non secus ac lex generalis poenalis, odiosa est. Ergo eodem modo restringenda, ac benigno in sensu explicanda. Hanc sententiam, praeter alios, defendit P. Viva Tom. I. quaest. iv. art. 11. num. 5. ubi citat Lessium, Sanchez, Valquez, Paluum apud Dianam.

XVII. Opposita sententia mihi probabilior apparet, nempe partem quae culpa sua a contractu inito recedit, luere constitutam poenam debere ante iudicis sententiam. Siquidem conventio illa poenalis quidem contractus est, libero consensu celebrata. Sed quilibet homines ac iustus contractus, libero reciproco consensu celebratus non expectata iudicis sententia, executioni demandandus est. Ergo & praefatus. Quod laudata conventio fit quaedam contractus species, addita primo contractui, seu conditio eundem contractum concomitans, nec in dubium revocari a quoquam potest. Ergo quia ratione ante iudicis sententiam celebrare primum contractum partes altissime iuri, eadem exequi secundum debent. Quod voti exemplo confirmari potest. Qui votum edit quiddam exequendi, adiecta conditione subeunda poenae, nisi votum impleverit, ante iudicis sententiam poenam luere debet quam in hypothetico fractu voti ibi praescripti. Nec aliud assignari discernim votum inter & contractum potest, nisi quod ad contractum & contractum duo concurrunt; unus vero votum edit. Quod

diferimen nullum est. Hoc tamen intelligendum est, dummodo contrahentes non conuenerint, penam non esse subeundam, nisi iudicis sententia expectata: quo in casu cessat omnis questio.

XVIII. Quæst. V. *Legum poenalium violatores tenentur ne, prolata iudicis sententia, seipsis penam exequi; an debent expectare iustitiam executionem?* Resp. Poenæ duplicis sunt generis. Aliae quas reus propria actione absque ulla feriatas nota exercere potest; cuiusmodi sunt ieiunia, disciplinae, exilium, & similia, & has poenas, non expectata iustitiae executione, luere reus debet. Aliae sunt poenæ quas reus infligere sibi propriis manibus non potest; ut supplicium mortis, abscissio capitis, mutilatio manus &c. Eiusmodi poenas nec iudex exequendas a reo præcipere licite valet, nec reus easdem exequi seipso tenetur; sed tantum perferre illas a ministro iustitiae inflictas debet, & ea præstare que ex parte sua conueniunt, ut scalam ascendere, cervicem gladio supponere. Has poenas quemadmodum patienter ferre reus astringitur post latam a iudice sententiam; ita potest easdem via licita declinare occasione data. Potest reus fugam arripere, ut mortem deuitet; non vero ministris iustitiae aggredi, vel ferire iure valet.

XIX. Quæst. VI. *Tenetur ne iudex poenas a lege taxatas reo applicare?* Resp. Aut iudex est Princeps supremus, aut Principis minister. Cum Princeps supremus perlonam iudicis sustinet, potest poenam a lege taxatam minuire, immo & augere, non ex mera voluntate, quia & Princeps supremus legum auctoritas habet, sed ex rationabili congruentia, & iuxta circumstantiarum, & reorum diuersam conditionem. Cavendum tamen Principi est ne nimia indulgentia improbis anam præbeat ad perturbandam societatem. Quare, si rei soliti sint delinquere aduersus societatem, miseris cordia, iuxta clementiam Principis in eiusmodi reos est immanis crudelitas aduersus innocentes. Spectanda itaque sunt plures circumstantia, ut supremus Princeps iure queat minuire, vel augere reorum poenam. Iudices vero inferiores nequeunt minuire, & multo minus augere poenam a lege taxatam. In aliquo casu leuissimi poenarum pia interpretatione possunt temperare; dummodo id rei bono, & communi utilitati congruat; sicut, cum delictum aliqua atrociori circumstantia affectum est, poterit tamen iudex augere poenæ severitatem, prout expedire bono communi Reipublice cognoverit.

XX. Quæst. VII. *si iudex absque causa penam a lege prescriptam remittat, an tenetur ad restitutionem?* Resp. Vix contingere casus valet in quo iudex teneatur ad restitutionem poenæ quam applicare reo negligit. Difficultas esset de poena pecuniaria, applicanda vel sisco, aut parti lætæ, vel pauperibus. Et tum, si abique ulla legitima causa iudex ex genio poenam applicare omittit, a restitutionis onere ipsum non liberaret. Quoniam pars læsa ius habet ad compensationem damni sibi a reo illati; & iudex ex officio tenetur iustitiam administrare. Quare in similibus eventibus non legalem modo iustitiam, verum etiam commutantem violat. Iudices omnes, tum supremi, tum inferiores, cauti esse debent in declinandis cum rigoris, tum indulgentiæ extremis. Inferiores vero iudices possunt, quandoque, præcipue dum peccarum atrocitas delinenda, & temperanda est, in benigniorem partem legem interpretari; quoniam istius atrocitatis limen tum nemini præiudicium inferat, & animam miseri rei aliquantulum recreat.

XXI. Quæst. VIII. *Lex in præsumptione fundata contra legem diuinam, veritate deficiente, obligat ne in conscientia?* Resp. Causa contentus in proposita quaestione inuisibilis est. Duo nobiles coniuges plurimum annorum spatio, matrimonio tolemini ritu contracto, eundem thalamum habitant, seque agnoscunt. Elapso hoc annorum intervallo, nobilis mulier impotentem maritum acculat, litemque eidem intentat pro dirimendo Matrimonio. Iis in tribunal agitur, & tandem declarat matrimonium nullum ob impotentiam. Soluta matrimonio, ambo coniuges matrimonium nova inuent, amoque prolem continuo suscipiunt. Hic est casus quem describuntur proposita quaestione continet. In foro exteriori iudices præsumunt matrimonium nullum esse. Fallit præsumptio hæc. Lex, seu sententia, in hac præsumptione falsa fundata, obligat, seu efficit ne ut aut mulier, aut maritus, qui certo scit se non esse impotentem, valeat alteri mulieri nubere? Sententiam negantem defendunt communiter Theologi. Quoniam nulla falsa præsumptio prævalere legi naturali, aut diuinæ potest. Præsumptio hæc in foro exteriori valet, quia secundam allegata & probata reputatur vera. At, facta hypothesi, quod unus coniugum certo sciat se carere impedimento illo quod iudices exillarunt adesse, & vi cuius nullum declarat matrimonium, nunquam matrimonium inire valet: quia indissolubilitas matrimonii iure naturali iubetur.

& diuino. Opponi impotentia respectiva nequit contra factum. Nam maritus certo scire potest se esse, aut non esse potentem cum sua coniuge; nam certo scire potest abfuerit nec ne signaculum virginitalis. Impotentia hæc respectiva colligi nequit ex defectu prolis: aliquin omnes coniugati qui prole carent, dirimere matrimonia possunt. Ex solo ergo fundamento, quod cum tali coniuge coire maritus nequeat, colligi hæc impotentia respectiva potest. Et tam mulier, quam maritus certo scire hæc impotentiam valet. Ergo, admittit hypothese quod uxor, aut maritus certo sciat se non esse impotentem, tamen in foro exteriori nullam declaratur matrimonium, nunquam poterit contrahere aliud matrimonium: & si contractum, nullum erit. Quid, si mulier legax clau-dexterate impediret ne maritus regia clausura virginitalis transeret? Duplex, immo multiplex, & continuata iniquitas foret. Utrum postea fieri possit ut maritus sit impotens per decem, aut duodecim annorum spatium cum coniuge virgine, & post elapsam iuuentutem, & solum cum eadem matrimonium, exadat potens continuo cum alia desponsata virgine: soli qui ratione carent, in discrimen adducere hoc valet. Sententiam hæc defendunt Theologi, qui aduertunt legem fori exterioris latam esse sub conditione, videlicet ut ex allegatis, & probatis appareat. Sic docent Dominicus Soto Lib. I. quæst. vi. art. 4. Suarez Lib. III. cap. xiii. & Lib. V. cap. xxiv. Calotropaluz Lib. I. disp. 11. punct. 1. punct. 12. Salsas disput. xvi. sect. 7. num. 14. Arayus in 1. 2. quæst. viii. disp. vii. sect. 3. difficult. 2. num. 26. Tapia Lib. V. quæst. xiii. art. 2. Gregorius Martinez quæst. xvi. art. 4. dub. 5. Bonacina disput. 11. quæst. 1. punct. 7. Diana I. Part. tract. x. resol. 27. Salmanticenses tract. xi. cap. 11. punct. 4. num. 78. Plura alia exempla adducunt Salmanticenses, quæ omnia mihi non probantur; ut illud de constitutione Clementis VIII. qua largitio munerum interdicitur Regularibus; quam constitutionem, in præsumptione fundatam ambitionis, illi contendunt; qua ambrosio cessante licitum munerum largitionem afferunt. Laudata consuetudo eo tenendum custodiatur: quare absolutum est interdictum.

XXII. Pro omnium tamen exemplorum clarior intelligentia animaduertendum est, duplicem distingui a Theologis præsumptionem, aliam iuris, aliam facti. Præsumptio iuris

ea dicitur quæ in tali aut tali contractu dignoscit periculum fraudis, damni, fallaciae communitur, & sere femper occurrere; idcirco legem absolutam condidit legislator, qualem contractum in omni calu vetat; quamquam in aliquo casu periculum illud non adesset. Præsumptio facti, quam etiam definitio-nis vocant, determinat in hoc particulari casu non accidere; & ex hac suppositione legislator, vel iudex decernit rem ita se habere; in quo iudicio tacita conditio includitur, si factum verisimile sic se habeat. Quare illi fallitas præsumptionis, seu facti in foro exteriori probatur, subditus ab obligatione legis absoluetur. Concilium Tridentinum prohibet matrimonium clandestinum ex præsumptione fraudum, fallaciae, damnum &c. que talia consequuntur matrimonia. Et quia eiusmodi fraudes communitur in simili contractu contingunt, idcirco legem absolutam tulit; ita ut matrimonium nullum sit, etiam si nulla fraus occurreret. Quoniam legislator ad id quod communiter accidit, secus ad animum rarum, & particularem eventum, aliquid in condenda lege intendit. Præsumptio iuris non est præsumptio proprie dicta: quia lex quæ absolute prohibet in omni eventu aliquem contractum, non innotuit præsumptione, sed iudicio certo & absoluto.

C A P U T V.

De lege tributorum.

TRIBUTUM originem alii a tribubus, quia quondam tributum vestigialia solvebantur, alii a verbo tribuo repetunt. Tributum pensio publica est quam ad Principatus sumptus, & communes Reipublice expensas populi soluit. Tributum aliud reale, quod pro fundis immobilibus soluitur, & vulgo dicitur Campatico, aliud personale, quod pro industria, bonisque mobilibus populi pendunt, vulgoque appellatur Testatico seu Capitato, quod per capita soluitur. Alia sunt tributi acceptance. Nam pensio imposta rebus quæ in civitatem inducuntur, aut ab urbe exportantur, scilicet aucupator. Tributum quod soluitur pro rebus que vehuntur per pontes, aut flumina, appellatur Portorium: quod penditur ob viarum custodiam & insaurationem, Pedagogum dicitur: & tandem quod exigitur pro personarum operibus, vocatur Angaria.

II. Quærit. unic. Lex quæ tributum imponit, obligat ne in conscientia? Resp. Angelus, Navarrus, Socino, Bartholomæus Medina, & alii negantem sententiam defendunt. Ito-

rum ratione hae sunt. I. Communis hominum sensus, seu universalis consuetudo invaluit, leges tributorum esse mere penales, quae in conscientia non obligant, sed solum ad multam subeundam, si vestigialia non solvantur. II. Leges istae tributariae distinctivae sunt, videlicet, *solvae; aut, nisi solveris, deprebensus multam dabis*. III. Quia solutione poenae impolite factis proventus sumptibus Principatus. IV. Quia tot vestigialia iniuncta sunt, nimisque durum esset in conscientia obstringere subditos ad tot tributa solvenda.

III. Hanc opinionem, ut laxam, falsam, & verbo Dei repugnantem, communis Theologorum sensus improbat. Pseudothas Alphonso a Castro Franciscanus illico acri & elegantiam hanc doctrinam, cui errorem aperitissimum, profigit *Lib. I. cap. v. de lege penali, cuius pauca transcribere verba lubet. Ex hac falsa (inquit) doctrina mihi constat multos denegasse Regi Hispania tributa. Rem mihi notam narro, quam ego ipse vidi, & non quam ex aliorum relatione didici. Nam multi mercatores in variis Hispania locis me de hac re consuluerunt, quibus constanter, & eodem tenore semper respondebam, illos qui talia tributa denegant, peccare mortaliter, & eodem ad restitutionem... Hac causa fuit quae me ad hoc opus scribendum impulit, ut hanc errorem pessimum, quem sciebam multorum peccatorum fuisse causam, occurrerem. Timebam enim illud isate: Vix mihi, quia tacui: & illud Leonis: Qui alios ab errore non revocat, seipsum errorem demonstrat. Quis enim vir doctus, & catholicus tolerare potuisset tam pessimum sententiam, quae docet furta sine peccato exerceri: & quae furto subacta sunt, sine peccato retineri?*

IV. Adeo luculenta sunt divina Scripturae testimonia, quibus tributorum solutio praescribitur, ut mirari lubet, Theologorum aliquem reperit fuisse qui sub culpa reatu solvenda esse tributa negare ausus fuerit. S. Paulus ad Romanos XIII. inquit: Ideo & tributa praestatis: ministri enim Dei sunt in hoc ipsum servientes. Reddite ergo omnibus debita: cui tributum, tributum, cui vestigial, vestigial. Christus Dominus Matth. XXI. Reddite ergo quae sunt Caesaris, Caesari. Quid luculentius adduci potest, ut evincatur, divina lege solvenda Principibus esse tributa?

V. Lex ipsa naturalis Principibus esse tributaria praecipit. Nomen famulos, qui dominis suis opera locant pacto pretio, iure naturae pretium istud debetur? Principes operas suas populus locant, ut serviant imperando, regendo, defendendo populos, quemadmodum

servi inserviente. Nae aliud discrimen reipsum est, nisi, quod illi inserviunt, illi iubent, diriguntque. Ergo stipendium, non locum ad servis, ex iustitia debetur. Porro pretium istud solvitur tributorum, & vestigialium contributione. Leges itaque quae taxant, deserviuntque quantitates tributorum, in conscientia obligant; sicuti in conscientia astringunt leges quae decimarum solutionem praecipunt pro Pastoribus qui animas dirigit. Militibus qui pro patria pugnant, iure naturali, & divino stipendia debentur. Potiore ergo iure solvenda congrua stipendia sunt Principibus, qui universam Respublicam qua civis, qua militari regimine defendunt, conservant, atque communem omnium pacem, & tranquillitatem procurant. Tributa quippe haec, non tam ad Principis sumptus, quam ad Respublicae onera sustinenda, penduntur.

VI. Ut autem facilius haec tributa exigant, pacto pretio, ea locant publicanis, contra quos celebratur atrimque onerosus, & publicani ius emptum a Principe possident exigendi praefata tributa: qui vero ius istud violant, contra commutant iustitiam peccant, & restitutione obnoxii sunt. Quam communem Theologorum doctrinam confirmo auctoritate S. Augustini, qui epist. xxv. ad cxxxv. Olympio causam Bonifacii Coepiscopi eius commendans, defraudationem vestigialium improbat. Inquit enim: Nolumus tantum, quantum fisci debitor fuit, huic seculum habere in conscientia. Neque enim fraus ista, qua fisco fideus, ideo non fidebat. Et ille quidem Paulus, postquam Episcopus factus est, renuntiaturus suum omnibus rebus propter immensum cumulum fustulium debitorum, exacta quadam ratione, in qua erratum ei pondus addebatur argenti, hoc exigens agellos, unde vicium sustineret, tanquam Ecclesiae comparavit, subsummine tunc potentissimus domus, ut etiam ex ipsis, morem suum sequens, cum fisco non solveret, nullas exactorum molestias patere. Iste autem (Bonifacius) qui eidem Ecclesiae illo defuncto est ordinatus, tinnit hoc agros suscipere, & cum possit pro solis fustulibus debitis quae de memoratis possessuiculis illi contraxerat, imperiale beneficium postulare, totum maluit consistere, quod eas Paulus de argento proprio, cum esset fisco obnoxius, de hastula emarat, ut eas Ecclesia, si fieri potest, non occultis Episcopi iniquitate, sed manifesta christiani Imperatoris liberalitate possideat. Quod si fieri non potest, melius inopia laborem Terri Dei tolerant, quam ut necessarium facultatem cum conscientia fraudis obtineant. Ad hoc tuum suffragium petimus impartiri digneris. Emerat

Pa-

Paulus sub potentissima domus nomine agros, ne vestigialia solveret. Conscientia id tibi verit illius successore Bonifacius. Hunc Augustinus Olympio in dignitate consilium commisit, ut remissionem debitorum fustulium mandat, ut remissionem debitorum obtineat, patefata antecessoris iniquitate. Hae doctrinae fustori non eget commentario.

VII. Fundamenta oppositae opinionis nullius profus sunt momenti. Consuetudo, quae obrudatur, mansueta est corprela. Non a multitudine prevaricatorum, sed a divina lege repetenda est tributorum honestas, & iustitia. Leges tributorum non sunt mere penales, sed mixtae; & poena adiciuntur, ut efficacius subditi ad observantiam inducantur. Neque poenarum solutiones satis sunt ad Principis sumptus: nec hi sufficerent, defraudatores tributorum culpa evaderent. Quod autem obrudatur, nimis durum esse obstringere subditos ius conscientia ad solvenda tributa, iniustitiam infert Evangelio, tributa subenti. Si ex difficulte legis observatione colligatur, legem non obstringere in conscientia; quod leges tum naturales, tum divinae in sumum abirent? Ceterum, cur leges tributariae dure, cur difficiles sunt? Dura ne lex quae iubet alendos servitores, famulos, ministros? Principes supremi ministri sunt, qui vigilant, qui laborant, qui omnes curas impendant, atque studium in regendis subditis, in defendendis ad hostium iniurias, operantibus, & opprellionum fontes effluunt. Quare nullo modo Dei ministri ad sacramenta ista admittere debent, nisi & defraudata tributa prius restituant, & in posterum solvant. Pauperes non raro ob veram impotentiam solvere tributa omittunt.

X. In dubio autem, sit nec ne iustum tributum, solvendum est: quia in dubio aequali praetendendum pro Principis iustitia, qui impendentia tributa ius possidet: nec est cuiusque privati delinere, iustum ne, aut iniustum tributum sit. Alibi forte de hoc argumento sermo recurret. Interim alius inculo, nullam privatum licite posse tributum solutionem omittit iniustitiae praetextu: quia nulli privato licet iudicare, tributum esse iniustum, ut supra dictum est. Tandem illud semper praec oculis habendum, Principes tributa excludere in commodum, & utilitatem, & felicitatem ipsorum subditorum.

CA.